Quod est actum Fformigere, VIIIo idus iulii anno Domini 
Mo.CCCo. XXIIIIo. 

Sig+num nostri Sancii, Dei gracia regis Maioricarum, comes 
Rossillionis et Ceritanie et dominus Montispesulani qui predicta 
omnia et singula ex certa sciencia statuimus et ordinamus, laudamus 
atque firmamus. Testes sunt nobilis Petrus de Fonolleto, vicecomes 
insule, Berengarius [f. 42r] Mainardi, canonicus Narbonensi, canceller 
Fferrarius de Caneto, maiordomus, Guillelmus de Fontibus, porta-
rius maior milites, Ermengaldus Homisdei, legun doctor et Jacobus 
Scuderii, notarii, omnes consiliarii prefati domini regis. Ego Iacobus 
Scuderi notarii prefati domini regis et eius auctoritate publicus 
ipsius speciali mandato hec scribi feci et clausi meo publico solito 
sig+no.
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42152

1326, juny, 18. Barcelona

Jaume II el Just atorga als habitants de la seva jurisdicció que puguin 
treure tot allò que està prohibit, com ara animals, grans i petits, 
i mercaderies, excepte blat, fusta, pins i cavalls.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 42v-43r.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie et Corsice comesque 
Barchinone ac Sancte Romane Ecclessie bexillarius, almirantibus 
et capitaneus generalis, dilectis et fidelibus suis vicariis et baiulis 
generalibus et specialibus lezdariis, pedagiariis universisque aliis 
et singulis officia alibus nostris vel eorum locatenentibus presentes 
literas scripturis. Salutem et dileccione. Licet concessio per nos et 
illustrem Sancium bone memorie regem Maioricarum consangui-
neum nostrum heximum super extrahendis rebus prohibitis adinui-
cem de utrisque beneplacito dumdum facta ex dicti regis obitu et 
que de beneplacito nostro nn processit ulterius tranfacta fuerit seu 
extimata. Quia tamen honorabilis consanguineus noster Philipo de 
Maioricarum, tutor ac patruus illustris Iacobi regis Maioricarum, 
nepotis nostri heximi, noviter nos rogavit ut subscripta promittemus 
extrahi de regnis et terris nostris ad loca regis predicti pro libito 
deferenda cum ei et placeret et libenter concederet quod gentes 
nostre de regno et terris dicti regi facerent illud idem. Idcirco nos 
prospectis bonis debitis quibus nobis rex predictus coniugitur ei-
dem regi predictoque tutori concessimus quod gentes regis predicti 
possint de regnis et terris nostris abstrahere queque animalia grossa 
et minuta ad vescendum apta carnes, salsas, merces et alias res 
exceptis blado cuiuscumque generis, pice, sepo, fustibus, [canampo] 
atque equiis. Duo circa vobis et vestrum cuiuslibet dicimus et man-
damus quatenus per gentes dicti Maioricarum regiis de regnis [f. 43r] 
et terris nostris predictam animaliam grossa et minuta et alia per 
nos supra concessa permittatis libere extrahi et ad partes dicti regis 
deferri non obstantibus veticis seu prohibicionibus in contrarium 
editis sive factis et exclusis omnibus in debitis exaccionibus acque 
novis exceptis tamen et remanentibus lezdis, pedagiis et aliis iuribus 
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antiquis et soliu antiquitus assuetis que levari et percipi. Volumus 
et iubemus dictus auctoritate tutor cum alia litera sua offici alibus 
dicti regis directa mandatum fecit consimile cuius causa de regno et 
terris suis gentes nostre extrahere poterunt similia animalia grossa 
et minuta, merces et alias res nec non fferrum, lanam et alia simi-
lia supradictis premissa vero concessa per nos et dictum tutorem 
de premissis ut precicitur extrahendis durare debent atque servari 
quamdiu de nostre vel sue processerit beneplacito voluntatis.

Datum Barchinone, XIIIIo kalendas iulii anno Domini .Mo.CCCo.
vicesimo sexto.

Subscripsit [Guillermus]

43153

1328, octubre, 1. Perpinyà

Felip de Mallorca, a petició dels cònsols de la vila de Puigcerdà, els 
dispensa de pagar foriscapi sobre la renda de 15 lliures que Ponç 
de Vro de Puigcerdà va instituir en el seu testament a favor de 
la vila de Puigcerdà. 
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 43r-43v.

Noverint universi quod consules ville Podiicerdani supplicando 
proposuerunt coram nobis Philipo de Maiorice ecclesie Sancti Martini 
Turonensis, thesaurario patruo atque tutore domini regis Maorica-
rum illustris quod Poncius de Vro quondam de Podioceritano in 
suo ultimo testamento instituit quedam aniversaria et quedam alia 
pia perpetua ad que complenda sunt necessarie quindecim librarum 
barchinonensis rendales vel circa et cum ipsi ex constitucione regia. 
Et nostro mandato vendiderint et vendere habuerint hereditate et 
bona immobilia dicti Poncii de Vro quondam que pro maiori parte 
in alodio consistebant supplicarunt nobis humiliter ut quindecim 
librarum barchinonensis rendales in alodiis sine tamen foriscapiis 
eos posse emere, concedere, dignaremere pro complendis predictis. 
Offerentes separatos pro illis contribuere in omnibus questiis et taliis 

153. Sense títol.
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communibus in quibus et pro quibus contribuent bona ceterorum 
quorumlibet laicorum et insignam subieccionis huismodi facere dicto 
domino regi singulis annis duodecim denarios censuales in festo 
natalis Domini sine tamen ulla foriscapii prestacioni. Nos igitur 
attendentes predictam ac grata et utilia servicia nobis et officio 
nostre titule hactemus per universitatem dicte ville Podiicerdani in 
presencia consulibus supradictis de speciali gratia ducimus, conce-
denduni nomine tutore [f. 43v] supradicto quod emant et emere possint 
quindecim libras barchinonensis censuales in alodiis sine tamen iure 
directi domini laudimi seu foriscapii quas semper eorum teneant 
consulatus et consules ipsi qui nunc sunt et pro tempore erunt. Ex 
illis solvant et solvere teneantur aniversaria et alia pia predictam 
in testamento dicti quondam Poncii de Vro contenta et pro illis 
semper contribuant et contribuere teneantur in quilibet talliis et 
questiis comunibus ac in aliis in quibus ceteri habitatores dicte ville 
Podiicerdani pro bonis suis et rebus habebunt contribuere et debe-
bunt quodque pro predictis in signum recognicionis et subieccionis 
huismodi faciant singulis annis in festo natalis Domini XII. denarios 
barchinonensis censuales dicto domino regi. Dispensantes tutorio 
nomine supradicto ex certa sciencia cum consulibus supradictis ut 
dictas quindecim libras rendales emere possirit ut predicitur pro-
hibicioni seu constitucione regia de talibus non amortizandis edita 
non obstante. Mandamus itaque locumtenentibus, vicariis, baiulis 
et aliis officialibus regiis atque nostris presentibus et futuris quate-
nus concessionem, dispensacionem et graciam nostras presentes et 
omnia in carta ista contenta dictis consulibus et eorum consulatiu 
perpetuo observent firmiter et faciant observari.

Datum Perpeniani, kalendas octobris anno Domini .Mo.CCCo.
XXo.VIIIo. sub sigillo nostro pendenti.

44154

1328, octubre, 1. Perpinyà

Trasllat de 28 de setembre de 1335 relatiu a la concessió que va fer 
Felip de Mallorca a petició dels cònsols de la vila de Puigcerdà. 
Els dispensava de pagar foriscapi sobre la renda de 15 lliures 
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que Ponç de Vro de Puigcerdà havia instituït en el seu testament 
a favor de la vila de Puigcerdà.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 44v-45v.

Noverint universi quod nobis Iacobo, Dei gratia rege Maiorica-
rum, comiti Rossilionis et Ceritanie ac domino Montispesulani, fuit 
pro parte fidelium nostrorum consilium de Podiocerdano exhibita 
quedam carta pergamean incliti domini Philipi de Maioricarum, 
patrim et olim tutoris nostri eiusque sigillo appendicio communita 
cuius tenor sequitur in hec verba. 

Noverint universi quod consules villes Podiicerdani suplicando 
proposuerunt coram nobis probus de Maioricarum ecclessie Sancti 
Martini Turonensis, thesaurario patruo atque tutore domini regis 
Maioricarum illustris quod Poncius de Vro quondam de Podiocerdano 
in suo ultimo testamento instituit quedam aniversaria et quedam 
alia pia perpetua ad que complenda sunt necessarie quindecim libras 
barchinonensis rendales. Vel circa et cum ipsi ex constitucione regia 
nostro mandato vendiderint et vendere habuerint hereditatem et 
bona immobilia dicti Poncii de Vro quondam que pro maiori parte 
in alodio consistabantur suplicarunt nobis humiliter ut quindecim 
libras barchinonensis rendales in alodiis sine tamen foriscapiis eos 
posse emere, concedere dignaremur pro complendis predictis offe-
rentes separatos pro illis contribuere in omnibus questiis et talliis 
communibus in quibus et pro quibus contri [f. 45r] contribuent bona 
ceterorum quorumlibet. Et insignum subieccionis huismodi facere 
dicto domino regi singulis annis .XII. denarios censuales in festo 
natalis Domini sine tamen ulla foriscapii prestacione.

Nos igitur attendentes predictam ac grata et utilia servicia 
nobis et officio nostre titule actenus per universitatem dicte ville 
Podiicerdani in presencia consulibus supradictis de speciali gratia 
ducimus concedendum nomine tutorio supradicto quod emant et 
emere possint quindecim libre barchinonensis in alodiis sine tamen 
aliquo iure directi domini laudamini seu foriscapii quas semper eo-
rum teneat consulatus et consules ipsi qui nunc sunt et pro tempore 
erunt. Ex illis solvant et solvere teneantur aniversaria et alia pia 
predictam in testamento dicti Poncii de Vro contenta et pro illis 
semper contribuant et contribuere teneatur in quibuslibet talliis 
et questiis ac in aliis in quibus ceteri habitatores dicte ville Podii-
cerdani pro bonis suis et rebus habebunt contribuere et debebunt 
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quod pro predictis insignum recognicionis et subieccionis huismodi 
faciant singulis annis in festo natalis Domini duodecim denarios 
barchinonensis censuales dicto domino regi. Dispensantes tutorio 
nomine supradicto ex certa sciencia cum consulibus supradictis ut 
dictas quindecim libras rendales emere possint ut predicitur prohi-
bicione seu constitucione regia de talibus non amortizandis edita 
non obstante. Mandamus itaque locumtenentis, vicariis, baiulis et 
aliis officialis regiis atque nostris presentibus et futuris quatenus 
concessionem, dispensacionem et gratiam nostras presentes et omnia 
in carta ista contenta dictis consulibus et eorum consulatui perpetuo 
observent firmiter et faciant observari.

Datum Perpeniani kalendas octobris anno Domini .Mo.CCCo.
XXo.octavo sub sigillo nostro pendenti. 

Nobis fuit itaque humiliter suplicantum ut cum nondum emp-
cionem fecerint iuxta concessionem et graciam per prefatum domi-
num Philipem, nomine tutorio nostri, eis factam nec in illa quam 
nunc facere intendunt eis impedimentum aliquod impedatur dictas 
concessionem et graciam aprobare eiusque confirmare de speciali 
gracia dignaremere. Nos igitur eorum peticione benigne admissa 
omnia et singula in carta supra inserta contenta constrimanus de 
speciali gracia et ratificamus expresse. Volentes dictisque consuli-
bus concedentes quod gracia et concessionem in ea contentis per 
modum et formam in ipsa expressos plene gaudeant et utantur 
non obstante ordinacione per nos nuper edita super rebus et iuri-
bus inmobilibus amortizandis. Mandamus itaque locumtenentibus, 
vicariis, baiulis et aliis officialibus nostris presentibus et futuris ut 
gratiam confirmacionem et concessionem nostris presentes dictus 
consulibus observent firmiter et faciant observari.

Datum Perpeniani, [f. 45v] sub sigillo nostro pendenti .IIIIo. ka-
lendas octobris, anno Domini .Mo.CCCo.XXXo. quinto.

45

1329, juliol, 1. Ciutat de Mallorca

Jaume III, rei de Mallorca, a petició de Mateu d’Alp i Ramon Munta-
ner, cònsols de la vila de Puigcerdà, confirma tots els privilegis, 
llibertats i immunitats.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 43v-44r.
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Privillegi com lo rey en Jacme confirma a la villa tots 
privillegis, libertats e costums

Noverint universi quod Iacobus, Dei gratia regem Maiorica-
rum, comitem Rossilionis et Ceritanie ac dominum Montispesulani, 
venientes ffideles nostri Matheus d’Alb et Raimundus Montanerii, 
consules ville Podiicerdani, nomine suo et aliorum consulum et 
universitatis ville eiusdem, pecierunt suplicando a nobis confirmari 
consulibus et universitati ville predicte privilegia, libertates, inmu-
nitates, usus et consuetudines ac alia que habent a predecessoribus 
nostris et exhibuerunt super hoc nobis et consilio nostro quendam 
librum privilegiorum suorum que per nostrum consilium facimus 
inscipi et videri. Et amuentes dicte suplicacioni consilium predicto-
rum, gratis per nos et successores nostros quoscumque laudamus, 
aprobamus et confirmamus consulibus et universitati predictis ville 
Podiicerdani et populatoribus ville eiusdem presentibus et futuris 
omnia privilegia, libertates et inmunitates eis a predecessoribus 
nostris quibuslibet concessas et suos bonos usus et consuetudines 
prout ea [f. 44r] iuste obtinent et quibus hactemus usi sint sic quod 
ex nunc illis et eorum quolibet modo simuli gaudeant et utantur. 
Mandantes locum nostrum tenentibus, vicariis, baiulis et aliis of-
ficialibus nostris presentibus et futuris quatenus confirmacionem 
nostram presentem et omnia in instrumento isto contenta consuli-
bus et universitati predictis observent firmitur et faciant perpetuo 
observari. In quorum omnium testimonium et fidem presenti carte 
nostrum iussimus appendi sigillum. 

Quod est actum in camera consulii castri regii civitatis Maio-
ricarum, kalendas iulii anno Domini .Mo.CCCo.XXo. nono.

Sig+num nostri Iacobi Dei gracia regis Maioricarum, comitis 
Rossilionis et Ceritanie ac dominum Montispesulani qui hec pre-
dicta laudamus, concedimus et firmamus. Testes huius rey sunt 
nobiles Petrus de Fonoleto, vicecomes insule, Ademarius de Mosseto 
et Arnaldus de Cardelato, locumtenentis Maioricarum, venerabile 
Petrus de Viridario, archidiaconus Maioricarum, cancellarius Ar-
naldus Montanerii, legum professor, Rogerius de Rovenatho, miles 
maiordomus, Guillelmus de Fontibus, portarius maior, Petrus de 
Pulcrocastro, militis et Iacobus Scuderii, notarius, omnes consiliarii 
preffati domini regis. 

Ego Iacobus Scuderi, notarius preffati domini regis et eius 
auctoritate publicus ipsius speciali mandato hec scribi feci et clausi 
meo publico solito sig+no licet.

LLIBRE DE PRIVILEGIS DE LA VILA DE PUIGCERDÀ 123

46

1330, setembre, 26. Perpinyà

Jaume III, rei de Mallorca, atesos els fraus comesos, ordena que 
cada mes es faci una crida a la vila de Puigcerdà contra aquells 
que hagin fet cessió de béns perquè els creditors no puguin ser 
enganyats.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 44r-44v.

Privillegi com lo rey en Jacme mana que cascum mes fos 
feta crida per la villa contra aquells que fahian cessió de béns 
per çò que los creedors no fossen enganats

Noverint universi quod Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, 
comitem Rossilionis et Ceritanie ac dominum Montispesulani. Frau-
des quantum possumus in terris nostris vicari volentes ordinandum 
ducimus per hoc presens publicum instrumentum et concedendum 
etiam fidelibus nostris consulibus et probis hominibus ville Podii-
ceritani et universitati et singularibus eiusdem ville gracia speciali. 
Quod cum contigitur aliquem de villa Podiicerdani futuris tempori-
bus quibuscumque cedere bonis suis quanus causa seu quod bona 
alicuius aduidicata fuerint eius uxori racione male administracionis 
seu qua vergerit ad inopiam aut aliter tales singulis mensibus voce 
tube publice proviçentur per villam Podiicerdani et publicentur ad 
instancia creditorum suorum et suptuum eorum qualiter cesserunt 
bonis suis seu eorum bona adiudicata sunt uxoribus eorumdem ut 
per inde cesset fides adhibieri illis [f. 44v] et alii minime decipiantur 
in creditis faciendis eisdem. Mandamus itaque locumtenentibus, 
vicariis, baiulis et aliis officialibus nostris presentibus et futuris 
quatenus ordinacionem et concessionem nostras presentes et omnia 
in instrumento isto contenta consulibus et universitati ville Podiicer-
dani predictis et singularibus personis eiusdem observent firmiter et 
faciant perpetuo observari in quorum omnium fidem et testimonium 
presenti carte nostri iussimus appendi sigillum. 

Quod est actum in camera consuli castri regii Perpeniani, .VIo. 
kalendas octobris anno Domini millesimo .CCCo. XXXo.

Sig+num nostri Iacobi Dei gracia regis Maioricarum, comitis 
Rossilionis et Ceritanie ac dominum Montispesulani qui hec pre-
dicta laudamus, concedimus et firmamus. Testes huius rey sunt 
nobilis Ademarius dominus de Mosseto, Petrus de Pulcrocastro, 
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locumtenentes, Iacobus de Muredine, maiordomus, Guillermus de 
Fontibus, portarius maior, Hugo de Tacione, Berengarius de Petra-
pertusa, milites, Petrus Clayrani, iudex, Nicholaus de Sancto Ius-
to, thesaurarius [et] Iacobus Scuderii, notarius, omnes consiliarii 
preffati domini regis. 

Sig+num mei Iacobi Scuderi, notari preffati domini regi Maiori-
carum illustris et eius auctoritate publici qui ipsius speciali mandato 
hec scribi feci et clausi.

47155

1337, març, 3. Perpinyà

Jaume III, rei de Mallorca, a petició dels cònsols de Puigcerdà, estipula 
el salari dels notaris i els preus de les escriptures públiques.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 45v-46r.

Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie ac dominis Montispesulani, utilitatibus subditorum nos-
trorum quanto possibile in nobis est comode intendentes propterea 
ad humilem suplicacionem fidelium nostrorum consulum ville Po-
diicerdani ne aliqui ex ipsius ville et alibi in terra Ceritanie habita-
toribus ad scrivaniam ville Podiicerdani accedentibus per notarios 
seu scriptoris eiusdem pro instrumentis super diversis contratibus 
inibi conficiendis valeant quocumque oprimu vel gravari.

Per hanc cartam ordinandum ducimus ac etiam statuendum 
quod notarii seu scriptores ville predicte qui nunc sunt vel pro 
tempore fuint pro instrumentis contractum quorumque per eos re-
cipiendos et in formam publicam redigendis salaria aliqua recipere 
non audeant nisi et prout per nos taxate et ordinate sunt in modum 
qui sequitur.

Primo quod pro quocumque instrumento debiti deponiti et 
comande cuiuscumque quantitatis existant pro notario et confecto 
in pergameo solvantur et recipiantur tres denarii et si sint unus vel 
plures fideuissores vel sacramentum vel totum in simul, quatuor 
denarii.

155. Sense títol.
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Item, de omnibus instrumentis vendicionis, permutacionis, 
donacionis, locacionis, arrendacionis, diffinucionis, hereditatis et 
honoris et compromissi cuiuscumque quantitatis existant pro quo-
libet dictorum instrumentorum solvantur et recipiantur duodecim 
denarii.